
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1395
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16041 DEL 08/11/2023

Oggetto: PO FEAMP 2014/2020. STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DEI FLAG "I BORGHIMARINARI DELLO JONIO”, "PERLA DEL TIRRENO” E “JONIO 2”.APPROVAZIONE RIMODULAZIONI E SCHEMA DI CONVENZIONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo socialeeuropeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sulFondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeodi sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeoagricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e cheabroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320);- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014,relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE)n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e ilregolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisionedi esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;- il Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE) che contempla, agli articoli 107, 108 e 109, icosiddetti “Aiuti di Stato”, cioè quelle misure di aiuto pubblico alle imprese volte a rafforzarnela competitività che possono provocare distorsioni della concorrenza e minacciare ilfunzionamento del mercato interno, se non adeguatamente regolamentate;- l’articolo 8, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 508/2014, il quale dispone che gli articoli107, 108 e 109 Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE), non si applicano ai pagamentia favore del settore della pesca e dell’acquacoltura erogati dagli Stati membri a norma e inconformità di detto Regolamento;
- la Deliberazione n. 335 del 21/07/2023 con la quale la Giunta regionale ha preso attodell’approvazione della modifica del Piano Finanziario del Fondo Europeo per gli AffariMarittimi e la Pesca 2014/2020;
- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996, recante: “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;- il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 665 del14/12/2022, è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079del 11/05/2022 adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3,4, 5, 6, 8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali ilR.R. n. 12/2022 non ha determinato modifiche organizzative;- il D.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari eForestazione”;- la D.G.R. n. 326 del 10/07/2023 con la quale è stato individuato, quale Referente dell’Autoritàdi Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020, il Dott. Giacomo Giovinazzo, Dirigente Generaledel Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari – Forestazione;- il decreto D.G. n. 11143 del 2/08/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio Iorfidal’incarico di Dirigente del Settore 5;- il decreto D.G. n. 12439 del 06/09/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Marcello Paganoil Centro di responsabilità di Elevata Qualificazione denominato “Misure 4.62, 4.63 e 4.64 ecoordinamento istruttorie FEAMP”;
- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;



Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale 2023(BURC n. 297 del 23/12/2022);- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025” (BURC n. 297 del 23/12/2022);- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c.10, D.lgs. 23/6/2011,n.118)”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 3 agosto 2022 con la quale è stato approvatoil “Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria- revisione 1”;- le “Linee guida per l’ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014/2020”approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gliOrganismi intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, cheal paragrafo 5, “Periodo”, prevedono che “Ai sensi dell’art. 65 del RDC, le spese sonoammissibili a una partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario epagate tra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 2023”;
- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;

PREMESSO CHE:- il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca sostiene lo sviluppo sostenibile delle zonedi pesca e acquacoltura, sulla base di un approccio di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo(CLLD), secondo quanto previsto all’articolo 32 del Regolamento (UE) n. 1303/2013,mediante l’individuazione di gruppi di azione locale nel settore della Pesca denominati FLAG(Fisheries Local Action Group);- con decreto n. 10094 del 12 agosto 2016 è stato approvato l'Avviso pubblico per la selezionedelle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo - CLLD (artt. 62, 63, 64 del Reg. (UE)508/2014);- con decreto n. 13141 del 28 ottobre 2016 è stata approvata la Strategia di Sviluppo localepresentata dal "FLAG I BORGHI MARINARI DELLO JONIO” per l’area territoriale “Ionio 1”;- con decreto n. 13142 del 28 ottobre 2016 è stata approvata la Strategia di Sviluppo localepresentata dal "FLAG PERLA DEL TIRRENO” per l’area territoriale “Tirreno 1”;- con decreto n. 348 del 20 gennaio 2017 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezionedelle Strategie di sviluppo Locale di tipo partecipativo - CLLD;- con decreto n. 3380 del 29 marzo 2017 è stata approvata la Strategia di Sviluppo localepresentata dal "FLAG JONIO 2” scarl per l’area territoriale "Jonio 2";- con decreto n. 3381 del 29 marzo 2017 è stata approvata la Strategia di Sviluppo localepresentata dal "FLAG DELLO STRETTO” Società Consortile a r.l. per l’area territoriale"Tirreno 2";- con decreto n. 10289 del 19 luglio 2023, è stata approvata, a seguito di richiesta del "FLAGDELLO STRETTO” Società Consortile a r.l., per le motivazioni riportate nel decreto, laproposta di rimodulazione del Piano Finanziario di quest’ultima Strategia di Sviluppo Localeche prevede la contestuale rinuncia, da parte del "FLAG DELLO STRETTO” SocietàConsortile a r.l., a 178.247,08 € di contributo pubblico;
ATTESO CHE la richiesta di rimodulazione della Strategia di Sviluppo Locale presentata dal "FLAGDELLO STRETTO” Società Consortile a r.l. per l’area territoriale “Tirreno2” e disposta con decreton. 10289 del 19 luglio 2023 ha, di fatto, reso disponibili economie per 178.247,08 € nell'ambito della



Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Misura 4.63 - "Attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo" l’utilizzo delle qualiavrebbe potuto:- utilmente concorrere al raggiungimento del target di spesa del PO FEAMP 2014/2020;- consentire ai FLAG "I BORGHI MARINARI DELLO JONIO”, "PERLA DEL TIRRENO” e“JONIO 2” di implementare operazioni che conferissero valore aggiunto alle rispettiveStrategie di Sviluppo Locale,con nota prot. n. 411676 del 21 settembre 2023, il Dipartimento ha promosso una manifestazionedi interesse tra i FLAG sopra elencati allo scopo di valutare, appunto, l’interesse degli stessi soggettia implementare proposte progettuali, da completare entro il 20 novembre 2023, che contemplasserol’utilizzo delle suddette economie;
CONSIDERATO CHE:- sono pervenute le seguenti proposte progettuali:tabella 1RICHIEDENTEFLAG ESTREMIRICHIESTA ESTREMIPROTOCOLLO PROPOSTAPROGETTUALE IMPORTO€N. DELJONIO 2 Nota n. 40del22/09/2023PEC del22/09/2023

413319 22/09/2023 Riqualificazionedel sistema diormeggio per imotopescapresso il molo disottoflutto delporto diCatanzaro.

38.500,00 53.500,00

Nota n. 43del28/09/2023PEC del28/09/2023

424043 29/10/2023 Promozione deiprodotti identitari:il pesce stocco diMammola.
15.000,00

I BORGHIMARINARIDELLO JONIO
Nota n. 149del29/09/2023PEC del01/10/2023

426743 02/10/2023 Installazione diimpiantitecnologici –manutenzione emessa insicurezzabanchina molopeschereccioporto di Cariati.

45.996,00 80.996,00

Studio difattibilità per losviluppo di unapotenziale nuovaspecie inacquacoltura.

35.000,00

PERLA DELTIRRENO Nota n.55/23 del30/09/2023PEC del02/10/2023

428867 02/10/2023 Protezione eripristino dellabiodiversità edegli ecosistemimarini e deiregimi dicompensazionenell’ambito delleattività di pescasostenibili.

60.000,00 60.000,00

- con nota prot. n. 47 del 06/11/2023, trasmessa a mezzo PEC nella stessa data ed acquisitaal prot. n. 490067 del 07/11/2023, il FLAG “JONIO 2” invitava l’amministrazione regionale a



Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

tenere conto solo della proposta progettuale relativa al “ripristino dei sistemi di ormeggio delmolo di sottoflutto del porto di Catanzaro”;- il quadro delle proposte progettuali presentate ai fini del riutilizzo delle economie maturateper come in narrativa è, quindi, quello riportato nella tabella che segue:tabella 2RICHIEDENTEFLAG PROPOSTAPROGETTUALE Riferimento IMPORTO€
JONIO 2 Riqualificazione delsistema di ormeggioper i motopesca pressoil molo di sottoflutto delporto di Catanzaro.

Art. 43Reg. (UE)n.508/2014
38.500,00 38.500,00

I BORGHIMARINARIDELLO JONIO
Installazione di impiantitecnologici –manutenzione e messain sicurezza banchinamolo peschereccioporto di Cariati.

Art. 43Reg. (UE)n.508/2014
45.996,00 80.996,00

Studio di fattibilità per losviluppo di unapotenziale nuovaspecie in acquacoltura.
Art. 29Reg. (UE)n.508/2014

35.000,00

PERLA DELTIRRENO Protezione e ripristinodella biodiversità edegli ecosistemi marinie dei regimi dicompensazionenell’ambito delle attivitàdi pesca sostenibili.(ampliamento delprogetto GreenEvolution 2.0 cod.03/SSL16-01/PLS/23)

Art. 29Reg. (UE)n.508/2014
60.000,00 60.000,00

SOMMANO 179.496,00
- le suddette proposte progettuali: sono tutte caratterizzate da contenuti tali da rispondere all’esigenza di conferirevalore aggiunto alla Strategie di Sviluppo Locale dei FLAG; concretizzano, di fatto, una variazione della Strategia di Sviluppo Locale per ciascunodei FLAG interessati;

ATTESO CHE,al fine di non dover effettuare alcuna decurtazione degli importi di nessuna delleproposte progettuali di cui alla tabella 2, si farà fronte al maggiore importo tra quello complessivodelle proposte progettuali di che trattasi e quello delle economie maturate per come in narrativa, paria(179.496,00 - 178.247,08) = 1.248,92 € tramite le somme immediatamente disponibili a valere surisorse del capitolo U9160200102, impegno n. 6263/2023, destinate all’attuazione delle Strategie diSviluppo Locale dei FLAG nell’ambito del PO FEAMP 2014/2020;
RITENUTO, per quanto sopra:- di approvare le rimodulazioni delle Strategie di Sviluppo Locale modificate per tenere contodell’implementazione delle proposte progettuali sopra riportate, per come in tabella chesegue: tabella 3FLAG Importo originarioquota pubblicaSSL€

Importo propostaprogettuale di cuiin narrativa€
Importocomplessivorimodulato€JONIO 2 1.147.435,74 38.500,00 1.185.935,74



Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

I BORGHI MARINARIDELLO JONIO 1.415.844,32 80.996,00 1.496.840,32
PERLA DEL TIRRENO 1.197.184,44 60.000,00 1.257.184,44

- di approvare lo schema di convenzione relativo all’implementazione delle operazioni di cuialla tabella 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);- di precisare che le risorse relative all’implementazione delle operazioni di cui alla tabella 2sono disponibili a valere su risorse del capitolo U9160200102, impegno n. 6263/2023,destinate all’attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale dei FLAG nell’ambito del POFEAMP 2014/2020;
DECRETA

Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE le rimodulazioni delle Strategie di Sviluppo Locale dei FLAG "I BORGHI MARINARIDELLO JONIO”, "PERLA DEL TIRRENO” e “JONIO 2” modificate per tenere contodell’implementazione delle proposte progettuali sopra riportate, per come in tabella che segue:
FLAG Importooriginario quotapubblica SSL€

Importo propostaprogettuale di cuiin narrativa€
Importocomplessivorimodulato€JONIO 2 1.147.435,74 38.500,00 1.185.935,74I BORGHI MARINARIDELLO JONIO 1.415.844,32 80.996,00 1.496.840,32

PERLA DEL TIRRENO 1.197.184,44 60.000,00 1.257.184,44
DI APPROVARE lo schema di Convenzione (Allegato 1).
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati:- FLAG “JONIO 2”;- FLAG “I BORGHI MARINARI DELLO JONIO”;- FLAG “PERLA DEL TIRRENO”.
DI PROVVEDERE:- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011,n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del DecretoLegislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, enel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovveroricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, dalla datamedesima.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMarcello Pagano(con firma digitale)



Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal DirigenteMAURIZIO IORFIDA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 41140Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1395 del 07/11/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO

OGGETTO PO FEAMP 2014/2020. STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DEI FLAG "IBORGHI MARINARI DELLO JONIO”, "PERLA DEL TIRRENO” E “JONIO 2”.APPROVAZIONE RIMODULAZIONI E SCHEMA DI CONVENZIONE.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 
  

 

UNIONE EUROPEA       REGIONE CALABRIA  
 

 

  

1

 

 

 

 

Rep. n. ________ del ___________ 
 

 

 

Convenzione tra 

la Regione Calabria 

e il "FLAG _______________" 
 

codice progetto ____ 

CUP _______________ 

 

 

MISURA ____ “___________________” - ART. ____ del Reg. (UE) 508/2014 

 
 

 "___________________" 
 

 



 
  

 

UNIONE EUROPEA       REGIONE CALABRIA  
 

 

  

2

 

 

CONVENZIONE TRA LA REGIONE CALABRIA 
E 

IL "FLAG ________________________" 
 

MISURA _____ “_________________” - ART. ___ del Reg. (UE) 508/2014 
 

 "______________" 
 

La Regione Calabria,  Dipartimento 10 "Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione" - codice fiscale 

02205340793 – nella qualità di Organismo Intermedio, denominato per brevità “OI” con sede in Catanzaro, 

rappresentata ai fini del presente atto dal Dirigente Generale Dott. Giacomo Giovinazzo, nato a Rosarno (RC) il 

01/10/1966, competente per l'attuazione del P.O. FEAMP 2014/2020; 
E 

il "FLAG ________________________", successivamente denominato per brevità “Beneficiario”, C.F./ Partita 

IVA ________, con sede in ___________, via _________________________, nella persona del legale 

rappresentante __________________ nato a ________ il ________, domiciliato per la carica presso la predetta 

sede; 

VISTI: 
- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e di esecuzione;  
- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, 

(CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 

europeo e del Consiglio; 
- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17 del 

Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 

C(2015) 8452 del 25 novembre 2015 e smi; 
- la delibera di Giunta regionale n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Finanziario del P.O. FEAMP 2014/2020, l’accordo multiregionale, sono stati recepiti gli strumenti di 

programmazione, le disposizioni attuative adottate dall’Autorità di Gestione approvati nella II riunione del 

Tavolo Istituzionale del 21 ottobre 2016 ed è stato nominato il Referente dell’AdG dell’Organismo 

Intermedio Regione Calabria; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 7 aprile 2017 con la quale sono stati recepiti gli strumenti di 

programmazione e le disposizioni attuative adottate dall'Autorità di Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il Manuale 

delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria; 
- il decreto n. …………… del ………………, avente ad oggetto “PO FEAMP 2014/2020. STRATEGIE DI 

SVILUPPO LOCALE DEI FLAG "I BORGHI MARINARI DELLO JONIO”, "PERLA DEL TIRRENO” E 

“JONIO 2”. APPROVAZIONE RIMODULAZIONI E SCHEMA DI CONVENZIONE”. 

 

Tra le parti come sopra individuate 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 
Valore delle premesse e degli allegati 

Le premesse alla Convenzione, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 



 
  

 

UNIONE EUROPEA       REGIONE CALABRIA  
 

 

  

3

 

 

Articolo 2 
Oggetto della convenzione 

La presente Convenzione regola i rapporti, definendo responsabilità ed obblighi delle parti, tra la Regione 

Calabria ed il Beneficiario "FLAG ______________________", relativamente alla realizzazione del progetto 

codice numero _________, denominato "___________________________", C.U.P.  _____________, 

finanziato con decreto n. ________ del _________________, nell’ambito dell’attuazione della Misura ____ - 

Art. ____ del Reg. UE 508/2014 per un importo complessivo di € _______ di cui: 

 

a) ________________ €   quota UE 
b) ________________ €   quota Fondo di Rotazione 
c) ________________ €   quota regionale. 

 

Articolo 3 
Durata della convenzione 

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione sino al compimento di tutti gli adempimenti 

previsti dal Reg. UE n. 1303/2013, dal Reg. UE n. 508/2014, dal Manuale delle Procedure e dei Controlli e dal 

Bando di Attuazione della Misura, ivi inclusi i controlli ex post. 
Il Beneficiario, come stabilito dai regolamenti vigenti e dalle procedure dovrà ultimare gli investimenti e/o le 

attività previste e rendicontare i lavori alla Regione Calabria entro il 10 dicembre 2023. 
 

Articolo 4 
Quadro economico riepilogativo delle spese ammesse 

Il quadro economico delle spese da realizzare, aggregate per tipologia di investimento, è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERAZIONE 

Tipologia di Investimento 
AMMESSO 

Investimento % Contributo 

  100  
  100  
TOTALE GENERALE INVESTIMENTO   100  

 

L’IVA costituisce spesa ammissibile dell'operazione, a norma della legislazione nazionale sull'IVA (art. 37, par. 

11) del Reg (UE) n. 1303/2013. 
      

Articolo 5 
Modalità di pagamento 

Le erogazioni del contributo pubblico verranno effettuate in corrispondenza del saldo finale dei lavori con una 

o entrambe le modalità seguenti:  

1) Richiesta di erogazione del contributo successivamente alla quietanza del Fornitore. 

Il pagamento del Fornitore dovrà essere eseguito, da parte del FLAG, prima dell'erogazione del 

contributo, mediante Assegno Circolare, Assegno Bancario non trasferibile o Bonifico Bancario, dal 

quale si evinca l'importo e il nominativo del percipiente, corredato da estratto conto bancario attestante 

l'effettivo e definitivo esborso finanziario.    

2) Richiesta di erogazione del contributo con contestuale quietanza del Fornitore. 

Il pagamento del Fornitore sarà effettuato dalla Regione contestualmente al FLAG (pagamento al 

FLAG, quietanzante il Fornitore). 

Richiesta Saldo finale dei Lavori 
Il pagamento del saldo è effettuato in funzione della spesa ammissibile sostenuta per la realizzazione degli 

interventi, comprovata da fatture o da documenti probatori o, ove ciò non risulti possibile, da documenti aventi 

forza probatoria equivalente. 



 
  

 

UNIONE EUROPEA       REGIONE CALABRIA  
 

 

  

4

 

La domanda di pagamento per la richiesta del saldo finale deve essere presentata da parte del Beneficiario alla 

Regione Calabria, entro 5 giorni dalla conclusione dei lavori, corredata della seguente documentazione: 
- dichiarazione sulla completa esecuzione dei lavori a firma del rappresentante legale del Beneficiario; 

- documentazione tecnica relativa allo Stato Finale dei Lavori; 

elenco delle fatture e/o di altri titoli di spesa, riportante gli estremi (data e numero del titolo di spesa, 

nominativo del fornitore, descrizione della fornitura, imponibile in euro); 

- fatture quietanzate (per la modalità 1); 

- documentazione da cui risultino i pagamenti effettuati e le relative modalità (estratti conti bancari in 

originale); 

- dicitura “PO FEAMP 2014/2020 codice progetto FEAMP _______ – Misura ____ - C.U.P. 

______________” sulle fatture comprovanti le spese effettivamente sostenute. In caso di fatture per forniture 

dovrà essere riportata la specifica del bene acquistato “Acquisto ___” ed il numero di matricola di 

fabbricazione “Matricola _____”. Nel caso in cui non possa essere attribuita alcuna matricola, occorre 

attribuire una numerazione progressiva; 

- dichiarazioni liberatorie delle ditte fornitrici, redatte secondo lo schema fornito dalla Regione Calabria, 

riportanti gli elementi salienti (numero, data e importo) della fattura di riferimento, la modalità di pagamento 

(ad es. il numero di bonifico (CRO)/numero di assegno) con il quale è stata liquidata la fattura e la 

descrizione analitica della fornitura con i relativi numeri di matricola (per la modalità 1); 

- fatture quietanzate dei professionisti che hanno prestato la propria opera nell’assistenza e/o progettazione 

degli interventi, con copia del Modello F24 utilizzato per il versamento delle relative ritenute di acconto (per 

la modalità 1); 

- compilazione di un file in Excel per la rendicontazione delle spese, da trasmettere sia in formato pdf, firmato 

dal legale rappresentante, che in Excel editabile, da trasmettere per e-mail ordinaria e per PEC; 

- documentazione contabile relativa al pagamento dell’IVA nel caso in cui la stessa costituisca spesa 

ammissibile. 

La struttura competente potrà chiedere ulteriore documentazione aggiuntiva necessaria all'istruttoria della 

domanda di pagamento. 
Le spese generali, collegate all’operazione finanziata e necessarie per la sua preparazione o esecuzione, saranno 

ammissibili a cofinanziamento fino ad una percentuale massima del 12% dell'importo totale del progetto 

realizzato. 
 

Articolo 6 
Varianti  

Possono essere concesse varianti in corso d’opera a condizione che l’iniziativa progettuale conservi la sua 

funzionalità complessiva, rimanga coerente con gli obiettivi e le finalità della Misura, che venga mantenuta 

invariata la finalità originaria del progetto e che, in ogni caso, venga garantita la conclusione dell’operazione nei 

tempi di cui all’articolo 3.  
La minor spesa sostenuta rispetto a quella ammessa comporta la relativa diminuzione del contributo a 

condizione che venga garantita l’esecuzione di lotti funzionali. 
Non sono considerate varianti gli adeguamenti tecnici del progetto, ovvero modifiche riferite a particolari 

soluzioni esecutive o di dettaglio, ivi compresa l’adozione di soluzioni tecniche migliorative contenuti entro un 

importo non superiore al 10% delle singole categorie dei lavori del computo metrico. 
La realizzazione di una variante non autorizzata comporta, in ogni caso, il mancato riconoscimento delle 

spese relative, fermo restando che l’iniziativa progettuale realizzata conservi la sua 

funzionalità. In tale circostanza possono essere riconosciute le spese, approvate in sede di istruttoria e 

riportate nel quadro economico di cui al provvedimento di concessione del contributo, non interessate al 

progetto di variante. In caso contrario si procederà alla revoca dei benefici concessi.  
 

Articolo 7 
Obblighi del Beneficiario 

Il Beneficiario è tenuto a rispettare i seguenti impegni ed obblighi:  
- aprire un conto corrente dedicato al progetto; 



 
  

 

UNIONE EUROPEA       REGIONE CALABRIA  
 

 

  

5

 

- mantenere un sistema di contabilità separata (conto corrente dedicato) ed una codificazione contabile 

adeguata (es. codice progetto FEAMP  ________ – Misura _____  C.U.P. ______________nelle causali di 

pagamento/fatture);  

- adempiere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 

2010 e s.m.i. facendo transitare sul conto corrente dedicato tutte le risorse, sia in entrata che in uscita, 

necessarie per la realizzazione dell'intervento; 

- assicurare la conservazione dei titoli di spesa originali, utilizzati per la rendicontazione delle spese sostenute, 

per un periodo di cinque anni con decorrenza dalla data di richiesta del saldo finale; 

- assicurare il proprio supporto per le verifiche e i sopralluoghi che la Regione Calabria, responsabile degli 

accertamenti tecnico-amministrativi, nonché i servizi comunitari, anche in occasione di verifiche e audit, 

riterranno di effettuare, nonché l’accesso ad ogni altro documento utile ai fini dell’accertamento; 

- comunicare qualsiasi circostanza o fatto limitativo della capacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

- comunicare qualsiasi variazione soggettiva ed oggettiva in cui l’impresa può incorrere nel periodo di 

realizzazione dell’investimento e nei cinque anni successivi alla data del pagamento finale del contributo 

pubblico; 

- osservare quanto disposto e quanto prescritto dalle legislazioni vigenti dalla normativa Comunitaria, 

Nazionale e Regionale, nonché da eventuali disposizioni emanate dall’Autorità di Gestione del PO FEAMP 

2014-2020 afferenti alla Misura ______; 

- essere in regola per l’applicazione del CCNL di riferimento ed adempiere alle leggi sociali e di sicurezza sui 

luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008); 

- utilizzare il sostegno in conformità agli scopi previsti dal progetto finanziato;  

- fornire tutti i dati e le informazioni necessarie alla Regione Calabria per monitorare il progetto ed il suo 

avanzamento dal punto di vista fisico, finanziario e procedurale;  

- realizzare le opere e/o acquistare le dotazioni nei tempi che consentono il raggiungimento della finalità della 

Misura, in conformità alle disposizioni contenute nella presente convenzione, fatta salva l’eventuale proroga 

concessa ovvero le cause di forza maggiore;  

- presentare, in sede di Domanda di pagamento del Saldo del contributo, la documentazione prevista;  

- non effettuare, per il periodo di vincolo dei cinque anni dal pagamento finale del contributo pubblico: 

 la cessazione o rilocalizzazione di un'attività produttiva al di fuori dell'area del programma; 

 il cambio di proprietà di un'infrastruttura che procuri un vantaggio indebito a un'impresa o a un ente 

pubblico; 

 una modifica sostanziale che alteri la natura, gli obiettivi o le condizioni di attuazione dell'operazione 

con il risultato di comprometterne gli obiettivi originari;  

Qualora il Beneficiario contravvenga a quanto previsto dalle disposizioni generali di attuazione della Misura, 

nonché alle disposizioni della presente Convenzione, incorrerà nella perdita dei benefici concessi con 

conseguente revoca del contributo. 
 

Articolo 8 
 Diritti del beneficiario 

Nel caso di contestazioni per provvedimenti di decadenza o di riduzione del contributo, emanati a seguito 

dell’effettuazione di controlli, al Beneficiario è data facoltà di esperire i seguenti ricorsi: 
a) Ricorso gerarchico entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione, che deve risolversi entro 90 giorni 

dalla presentazione dello stesso, salvo comprovate necessità istruttorie da parte della Regione Calabria, le 

quali devono essere comunicate tempestivamente al ricorrente; trascorsi i 90 giorni e in assenza di 

comunicazione da parte della Regione Calabria, opera il silenzio diniego e, pertanto, il ricorso si intende 

respinto.  
b) Ricorso al Giudice Ordinario entro i termini previsti dal Codice di procedura Civile.  
 

      Articolo 9 
Revoca del Contributo 

Il contributo è revocato a seguito di rinuncia da parte del beneficiario o, previa intimazione rivolta ai sensi delle 

norme vigenti, in tutto o in parte nei seguenti casi: 



 
  

 

UNIONE EUROPEA       REGIONE CALABRIA  
 

 

  

6

 

- in caso di varianti non autorizzate, se il progetto non risponda ai requisiti per i quali è stato ammesso, e 

laddove non risulti garantita la realizzazione di lotti funzionali;  

- per la mancata realizzazione del progetto d’investimento entro i termini previsti; 

- per difformità del progetto o per effetto di esito negativo dei controlli; 

- per inosservanza degli obblighi di cui alla presente Convenzione; 

- per qualsiasi violazione delle norme previste dalla normativa europea, nazionale e regionale. 

In tali casi si procederà, previa intimazione rivolta ai sensi delle norme vigenti, al recupero delle somme 

eventualmente liquidate, anche attraverso la decurtazione da somme dovute ai beneficiari. 
Le somme da restituire/recuperare, a qualsiasi titolo, verranno gravate delle maggiorazioni di legge.  
Il termine previsto per la restituzione di somme, a qualsiasi titolo dovute, è fissato in 30 giorni dalla data di 

ricevimento del provvedimento con il quale si dispone la restituzione stessa.  
Eventuali ulteriori responsabilità civili e/o penali saranno denunciate alle Autorità competenti secondo quanto 

previsto dalle norme vigenti. 
Per il recupero delle somme eventualmente erogate e le sanzioni amministrative si applicano le procedure 

stabilite dal Manuale delle Procedure e dei Controlli. 
 

      Articolo 10 
Trattamento dei dati 

Le parti si conformano a quanto previsto dalla normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità 

dei dati del Beneficiario ed alle disposizioni del GDPR 2016/679. Il trattamento dei dati personali sarà svolto in 

forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 in materia di 

misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 

29 GDPR 2016/679. Il trattamento dei dati sarà effettuato tramite l'utilizzo di idonee procedure che evitino il 

rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione, nel rispetto dei limiti e delle condizioni 

posti dal Regolamento UE 2016/679. Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e 

minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 GDPR 2016/679, i dati personali del Beneficiario saranno conservati 

per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati. 
 

Articolo 11 
Disposizioni finali 

La presente convenzione redatta in carta libera gode delle agevolazioni in materia di imposta di bollo, di registro 

ed ipotecaria ai sensi della normativa vigente e sarà soggetta a registrazione solo in caso d’uso. 
 

Articolo 12 
Clausola di rinvio e Foro competente 

Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, si fa rinvio al decreto n. ______ del _____, 

avente ad oggetto “PO FEAMP 2014/2020. STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DEI FLAG "I BORGHI 

MARINARI DELLO JONIO”, "PERLA DEL TIRRENO” E “JONIO 2”. APPROVAZIONE 

RIMODULAZIONI E SCHEMA DI CONVENZIONE” oltre che ai documenti attuativi del PO FEAMP 

2014/2020, al Codice Civile e alle disposizioni legislative e regolamentari, nazionali e comunitarie vigenti in 

materia. Per ogni controversia conseguente alla presente convenzione è competente in via esclusiva il Foro di 

Catanzaro. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Beneficiario "FLAG ____________" 
 

Il legale rappresentante 
  

Regione Calabria 
Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione 

   Il Dirigente Generale  

    Dott. Giacomo Giovinazzo 
 

 

 

 

 

La presente convenzione è sottoscritta con firme digitali ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82. 


